
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598402
PORTARIA Nº 257/2013– IDESP

15 DE OUTUBRO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 019/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 02 (duas) vagas de 
bolsistas para graduados 

(recém-formados) em 
Ciências Sociais, História, 

Pedagogia, Economia, 
Direito ou Geografia para 

desenvolver atividades sob 
a orientação da Diretoria 
de Pesquisa e Estudos 
Ambientais do IDESP.

Não houve Não houve

“Apoio à 
Estruturação da 

Comissão Estadual 
de Políticas para 

Comunidades 
Remanescentes de 

Quilombo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA SETUR E
NORTE ENERGIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598107
PORTARIA 455/2013/GERH/SETUR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
atribuições que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único, 
inciso V da Constituição Estadual do Pará e demais dispositivos 
do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Turismo e;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica de 
16/04/2013, firmado entre esta Setur e a Norte Energia e em 
conformidade com o Projeto de Reestruturação das Atividades 
Produtivas do Turismo e Lazer, do PBA UHE Belo Monte.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
Grupo de Trabalho de Turismo com o propósito de executar o 
Acordo de Cooperação Técnica.
1-        TITULARES:
CONCEICAO SILVA DA SILVA, matrícula 5080525/2
ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, matrícula 57203859/1
GABRIEL PEIXOTO DE OLIVEIRA, matrícula 57233020/1
2-        SUPLENTES:
DEOCLECIO NEVES CORDEIRO, matrícula 54197969/1
CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA, matrícula 5888238/1
ANA CRISTINA LEÃO, matrícula 57206964/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Outubro de 2013.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598283

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 14/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato nº 004/2012, 
referente à prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal, para atender as necessidades da SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR
Contrato: 4-STU
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598355

Contrato: 19-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de criação, produção e divulgação 
de programetes institucionais com conteúdo turístico dos 
municípios de Bragança, Salvaterra, Mosqueiro e Juruti, onde 
está sendo realizado o 7º Festival Cultura de Verão.
Valor Total: 37.761,48
Data Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 31/08/2013
Dispensa: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RÁDIODIFUSÃO – 
FUNTELPA
Endereço: Av Alm Barroso, 735
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9140057774
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598523

Contrato: 21-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em evento para 
atender o Projeto Veraneio Turismo de Sol e Praia (BOTE FÉ) 
da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, por meio 
desta Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, conforme 
especificações do PROJETO: TURISMO DE SOL E PRAIA, o qual é 
parte integrante do Edital.
Valor Total: 78.000,00
Data Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 15/07/2013 a 14/08/2013
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA
Endereço: Avenida Independência 57, 000
CEP. 68550-970 - Redenção/PATelefone: 9434248294
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598554

Contrato: 23-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em evento para 
atender o Projeto Veraneio Turismo de Sol e Praia (BEIRARUBU) 
da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, por meio 
desta Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, conforme 
especificações do PROJETO: TURISMO DE SOL E PRAIA, o qual é 
parte integrante do Edital.
Valor Total: 48.250,00
Data Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 15/07/2013 a 14/08/2013
Convite: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA
Endereço: Avenida Independência 57, 00
CEP. 68550-970 - Redenção/PATelefone: 9434248294
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598567

Contrato: 22-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em evento para 
atender o Projeto Veraneio Turismo de Sol e Praia (VERÃO COM 
CRISTO) da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, por 
meio desta Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, conforme 
especificações do Anexo – A do PROJETO: TURISMO SOL E 
PRAIA, o qual é parte integrante do Edital.
Valor Total: 74.000,00
Data Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 15/07/2013 a 14/08/2013
Convite: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA JORNALISMO E PUBLICIDADE LTDA
Endereço: Avenida Independência 57, 00
CEP. 68550-970 - Redenção/PATelefone: 9434248294
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598587

PORTARIA: 484/2013
Objetivo: Ministrar curso de “Melhoria de Produtos Turísticos, 
módulo I: Gestão Pública do Turismo e Regime Jurídico do 
Turismo através do PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (CONSULTOR 
JURIDICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598591

PORTARIA: 485/2013
Objetivo: Ministrar curso de “Melhoria de Produtos Turísticos, 
módulo III: Formatação de Pacotes Turísticos, através do 
PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ROSE MARY FARACO LARRAT (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598593

PORTARIA: 486/2013
Objetivo: Participar da organização do curso de “Melhoria de 
Produtos Turísticos, módulos I e II, ofertados pelo PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598597

PORTARIA: 487/2013
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Ordinária do COnselho Gestor 
da APA Algodoal-Maiandeua.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585628/MICHELLE SENA DA SILVA (GERENTE DE 
ESTRUTURAÇÃO DE DESTINOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598604

PORTARIA: 488/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA          CONSULTOR JURIDICO       
5894706


